

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



TIDEVARVET

Nr 29. 19 juli

Nr 29. 3 årg. 1925.

Tidevarvet Nr 29

Den kroniska lantarbetarstrejken har givit anledning till artikeln "Den vackra skördens öde", som ser frågan ur den synpunkten, att jorden är arbetsgivaren och alla de som brukar den arbetare med gemensamma intressen.

Man glömmet så fort även de mest upprörande händelser, blott de ske på litet avstånd. Men fru Mia Leche vill inte tillåta oss att glömma miss-handelshistorien från dövtumskolan i Gävle. Det har tillkommit nya dokument, vilka fru Leche nu kommenterar i artikeln: Blicken skymd av tårar.

Doktor Ada Nilsson behandlar i dag den viktiga frågan om vårt dagliga bröd. Det visar sig, att utvecklingen tack vare de tekniska hjälpmedlen även urspåret i fråga om kosten att utvinna det bästa och mesta ur råvarorna. Zvartbröd och bagarna ett lättbakt bröd, som fordrar kort baktid. Att det är smak- och näringsfattigt undgår dessa producenter och även allmänheten.

Familjelönens snaror är en replik till artikeln om Familjelön och barnförsäkring.

I *Dränkaren och hans hustru* recenserar Elin Wägner ett självbiografiskt arbete ur de fattigas värld: En ovälkommen.

Barnslaveriet i Kina ger en glimt av bakgrunden mot vilken händelserna i Kina bör ses.

Serien *Män* från förra året har återupptagits av *Devinez*.

Familjen Stinnes äger eller ägde en villa i Schweiz, som bar det betecknande namnet "Zur Ewigkeit": villa Evighet. Att inte framgången och lyckan blevo evigt hos familjen, visar vår artikel om Stinneskoncernens undergång.

En originell novell för Tidevarvet: *Henning* av Ruth Holm.

Den vackra skördens öde

Striden inom jordbruket rörande avtalsfrågan har öppnats för året med den skördestrejk, som proklamerats av Upplands lantarbetareförbundet. Hur utgången blir av förhandlingarna mellan Svenska Arbetareförbundet och Svenska Lantarbetareförbundet är också snart bekant.

Strejk eller icke strejk? Skörden står på marken bland det vackraste man sett på länge. Men den är icke bärgad. Omkring den skörden skall avtalsfrågan avgöras.

Dessförinnan kunde det vara skäl, att än en gång tänka efter vad det gäller. Grödan, lantbrukets förmåga att bära — svara arbetsgivarna. — Lönen, existensmöjligheterna — svara lantarbetarna. — Mycket sant! Men det vore önskvärt, att bägge parter ville besinna, att det även och först och främst rör sig om en del av den stora jordfrågan. Det är således för ingendera en privatekonomisk sak, utan något som måste tagas upp i hela sitt sammanhang. Vad ger jorden, och hur skall den brukas, så att den kan ge dem, som bruka, ett välförtjänt levebröd. Och här är industrins språkbruk ej tillämpligt beträffande arbetsgivare och arbetare. Här är det jorden, som är arbetsgivaren och alla som bruka den, i vilken egenskap det än må ske, äro arbetare. En sådan

utgångspunkt ställer frågan på ett något annorlunda plan. Ty, när det ej behöver bli tal om ett motsatsförhållande, borde gemensamma angelägenheter, om vilka fanns, kunna avgöras i godo.

Men för att så skulle kunna ske, fordras, att de s. k. arbetsgivarna överge sin tro på, att enda och riktiga lösningen ligger i deras förmåga att spela den ståndaktige tennsoldatens roll. Och det fordras att de s. k. arbetarna av sin inrotade misstro mot de ledande, d. v. s. arbetsgivarna, ej låta sig förledas att handla mot sina egna intressen genom att ta frågan allt för mycket i smått.

Vad nu Upplandsstrejken beträffar, är det någon avgrund, som skiljer de stridande parterna åt, så att den måste anses oöverkomlig? 50 kr. kontant. Det betyder en förhöjning för kördräng från 610 kr. till 660. Är 660 just det belopp, som Upplands lantarbetareförbundet anser sig böra fastslå? Och är 610 kr. just den summa, som Upplands jordägare anse, att Upplands jord kan och bör betala en kördräng. På vilka grunder och enligt vilka uträkningar har man kommit till just den siffran 610 för kördräng? Är den överlägt avvägd i förhållande till alla andra utgiftsposter? Och är det höjden av vad en kör-

dräng kan anses behöva förbruka? Allt detta måste nog övertänkas, innan man fastslår beloppet.

Skola även djurskötare och mjölkerskor indragas i strejken? De fortsätta sitt arbete om statmjölken alljämt utlämnas. Det är barbariskt att låta djuren lida, de ha väl ingen delaktighet eller bestämmanderätt i avseende på de 610 eller 660. Men det kanske också tål att tänka på, huruvida det vore alltför nedsättande för den ståndaktige tennsoldaten att utlämna statmjölken trots strejken, "gratis" som det heter. Det kanske inte behöfve tagas fullt så allvarligt. Eller, rättare sagt, det kanske finns det som vore allvarligare — att barn svälta och djur plågas och förstöras.

Det var icke endast dessa 50 kr. det gällde, även andra frågor, bland annat arbetstiden. Vad den beträffar, så är det nog ett spörsmål, som är svårt att avgöra i en handvändning, därtill fordras först en allsidig utredning.

Lantarbetarstrejken! Hur den nu kommer att utveckla sig, vilar ansvaret tungt på alla parter, mest på de ledande. Och vår tid har, som bekant, ont om ledare på alla håll. Men låt oss icke kalla den för lantarbetarstrejken, låt oss se, att det är jordfrågan, som kräver sin lösning.

Blicken skymd av tårar

En episod ur »Barnets århundrade» av Mia Leche

För någon tid sedan hade under-tecknad tillfälle att i en daglig tidning knyta några reflexioner till en uppse-endeväckande händelse vid Gävle dövtumskola. En elev låg här en morgon död bland sina dövtumskamrater. Ingen läkare hade tillkallats för att undersöka honom, ingen var hos honom i hans sista stunder. Då det var känt, att gossen vid flera tillfällen hårdhänt agats av rektorn spred sig som en löpeld ryktet, att han skulle ha dött av misshandel.

Sedan min artikel skrevs har händelsen fått sitt efterspel. Läkare, polis och skolstyrelse har undersökt fallet. Läkareundersökningen lydde på hjärnhinneinflammation och polisen hade ej funnit något belägg för ryktet, att misshandel ägt rum vid tiden straxt före dörfallet.

Att misshandel ägt rum, både mot denna elev och tidigare mot andra, torde dock få anses ostridigt och framgår också av polisrapporten. Så har t. ex. en lärare, vilken undervisade i en skolsal, som gränsar intill den, där rektorn skötte undervisningen, och där den sedermera døde gossen var elev, under loppet av de senaste åren nästan dagligen hört skrik från rummet. Till samme lärare hade nyssnämnda gosse dagen före sin död genom teckenspråk givit tillkännande, att hans smärtor i huvudet uppstått därigenom, att rektorn slagit honom med knuten hand.

Några läkarintyg vittna också om i hur hög grad just denne elev ådragit sig rektorns antipati. I ett intyg

från hösten 1923 står det, att gossen varit utsatt för "starkt yttre våld". Han hade "högst betydliga blodutdringar i mjukdelarna" å såväl ansiktet som vaden och läret.

Den 22 Febr. detta år bekräftas åter genom läkarintyg "blåvioletta, missfärgade och svullna" partier på gossens kropp. En lärarinna fann då saken så allvarlig, att hon gjorde en skriftlig anmälan till skolans styrelse.

Och vad gör nu denna institution, allenarådande och allsmäktig i skolans angelägenheter? Den tar helt enkelt ingen befattning alls med anmälan. Först i maj, när gossen under sensationella omständigheter avled och samma lärarinna vidhöll sin tidigare avgivna anmälan, togs saken upp till debatt.

Det skulle behövas en Dickens' penna, d. v. s. en blandning av socialt patos och burlesk humor för att i typer och personnager förkroppsliga det åskådningssätt och den tankevärld, som avspeglas i några av de uttalanden, vilka gjorts i samband med styrelsebeslutet.

Först ha vi rektorns eget "försvar", förbryllande i sin blandning av cynism och god tro. Man får en känsla av hur genomträngd denna pedagog är av övertygelsen om sin egen humanitet, när han berättar hur sagda gosse en gång, då han skulle tilldelas äga, tecknade, att han hade "ont bak" och rektorn då behjärtade denna klagan så tillvida att han — pryglade honom på benen i stället!! Även hos en person med rektor Aurells stränga grund-

satser finns alltså ett sådant mått av ömsinhet, att han, då ett kroppsparti på grund av trägen behandling, är alltför illa åtgånget, ädelmodigt utväljer ett annat till operationsfält för sitt uppfostrarn!

Rektor Aurell förklarar diplomatiskt, att han ända sedan februari till början av maj icke tilldelat gossen "någon nämnvärd äga". Det står en fritt att gissa, vad ordet "nämnvärd" kan anses innebära, då det emanerar från en person, vars föregående behandling av dövtumma barn varit av den art, att den kunnat bilda en naturlig bakgrund åt det i och för sig oerhörda ryktet, att en i rektorns vård anförtrödd elev skulle ha dött av misshandel. Från begreppet "äga" avräknar Aurell också med en viss lekfullhet sådana smeksamma åtbörder som "luvar", "ruskningar" och dylikt. Men varför hade han i februari, två dagar i streck, vidtagit den "nämnvärda äga", efter vilken svullnader och blodvite uppstod? Var gossen trotsig, olydig, varnartig? Nej, alla intyga, att han var det frommaste och beskedligaste barn som överhuvudtaget kunde tänkas. Orsaken till den grymma behandlingen var, enligt rektorns egen utsago, att gossen "ville gå genvägar" i undervisningen. Så högt hålles alltså lärdomens fana i Gävle dövtumskola, att det är risk för liv och lem att söka tillägna sig kunskaper på det efter vederbörandes egna fattningsgävor bäst lämpade sättet!

Forts. å sid. 6.

MÄN

V.

Pessimisten

En av mina vänner blev gift med en vetenskapsman. När jag för första gången skulle äta middag hos dem, sade hon orienterande: han är den största pessimist som finns.

— Han som är gift med dig!
— Du förstår väl, att det är en högre sorts pessimism för mänsklighetens räknning.

De verkliga orsakerna till hans pessimism kunde jag inte lista ut. Kanske visste han dem, kanske visste han dem icke. Men sin *motivering* gav han gärna.

Han sade: Individualismen har smulat sönder det mänskliga sammanhanget. Människorna ha funnit på att var och en får bära sig åt som den vill, vilket kallas att utveckla sig till personlighet. Men därmed är samlivet omöjligt. När ingen vill underordna sig under något högre, då nalkas vi kaos.

Jag invände allt vad en människa med personlighetstro måste säga. Individualismen kunde kanske i början te sig som upplösning. Men den fullvuxna personligheten förstår mänsklighetens djupa solidaritet och återvänder för att frivilligt underordna sig, nu med långt större gåvor till det gemensamma hela.

Pessimistens hustru deklarerade för min ståndpunkt.

— Du har ju intet annat att göra, sade han, om du vill på något sätt teoretiskt försvara den olyckliga kvinnörelsen. Men allt vad ni säger är grundlöst. Den mänskliga, som sluppit ur lydnaden, kommer icke frivilligt tillbaka. Ett lössryckt blad flyger inte upp och sätter sig på grenen igen. Människan tål icke friheten, hon måste leva i fruktan och lydnad. Fordom var staten, fosterlandet något oändligt viktigare än de fattiga 60 åren den enskilde har att leva. Nu ställer han denna handfull år upp mot staten, det är groteskt.

— Men kunde inte pessimisten i sin världsbild finna rum för möjligheten att människan genom friheten kan utvecklas att en gång bära friheten?

— Nej, hon var oförmögen till någon som helst utveckling, hon var en hjordvarelse, som måste hållas kort.

— Men vilket mål tjänar då den enskildes underordnande i en värld, där icke utveckling, det vill säga framtid, finnes?

Genom samtalets många inkast och motkast, preciserade slutligen pessimisten sig så: den mänskliga lydnaden måste till för att möjliggöra kriget. Ty kriget är den högsta uppvisningen av den enskildes underordnande under det större. Och detta uppgivande är den högsta prestation, till vilken den enskilde kan nå.

Däremot vägrade han absolut att ta det steg, som vi tyckte måste vara det nästa: att se på staterna som personligheter, som i sin tur borde underordna sig ett överstatligt sammanhang. Staterna fingo hans tillåtelse att vara hänsynslösa individualister.

Så kom vi då in på kriget såsom fenomen. Vi två, som höll ihop, förklarade att kriget var slut, att det satt sin egen gräns, det smålog han åt. Alltid har varje krig slagit ut den gränslinje, man trott vara den yttersta. Så komme också nästa krig att göra.

Jag citerade Ferrero: måttlöshetens heroiska darskap är i vår tid så stark, att vi anse oss böra allting och i allting till och med i kriget löpa linan ut.

Pessimisten, — ja, just han! — sade: Detta uttryck är fel på en punkt. Det finnes intet slut på linan. Mänsklighetens expansionsförmåga är gränslös.

Jag teg och begrundade hur förträffligt oförenliga motsättningar låta sig förenas. Men pessimistens hustru sade:

— Jag vet en gräns, som ni inte kan flytta, ni måttlösa män: det kommer alltid att ta nio månader att förbereda en ny människas inträde i världen.

Devinez.

Husmoderns arbete

består till icke ringa del i utväljandet av de bästa inköpskällorna. För livsmedel är valet lätt. I våra 117 butiker gäller principen: högsta kvalitet till lägsta pris.

Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.

Familjelönens snaror

Av Anna Westergaard

Författaren till artikeln Familjelönens snaror, trafikkontrollören i de danska statsbanornas generaldirektion, fröken Anna Westergaard, är en av ledarna i de danska kvinnornas kamp för rätt till ämbeten i statens tjänst och lika lön för kvinnor som män. Eller rättare sagt, hon var det, innan kampen slöts med fullständig seger för likaberättigandets princip och för fröken Westergaard. Under denna kamp kunde hon tack vare den utmärkte sammanhållningen mellan kvinnorna öva en godmodig och humoristisk men verkningfull terror med uppstudsiga och klenotrogna ämbetsmän och uppstudsiga press. Det är helt naturligt att fröken Westergaard såsom den segerrika förkämpen för likaberättigandets princip skall vara lyhörd för varje fara, som kan hota att rubba denna princip. Men vi äro övertygade om att allt vad fröken Westergaard anför om avgrundsluga arbetsgivares missbruk av familje- eller mödralönsprincipen icke är nog att döda själva idén. Detta medger ju för övrigt fröken Westergaard själv. Hennes varning till kvinnorna att icke låta lura sig av jagra ord bör läsas av alla intresserade med verklig behållning.

I Tidevarvet för den 20 juni läses en artikel: Familjelön eller barnförsäkring, som giver den ärade redaktionen anledning till att förklara, att familjelön är "just en väg att uppnå rättvisa mellan gifta, barnrika och ogifta löntagare utan att gradera lönen själv". Särskilt denna redaktionella slutsats av fru Ella Ankers redogörelse angående familjelönsprincipen ger mig anledning till några anmärkningar över det här behandlade problemet. Det skulle nämligen enligt min mening vara olyckligt, om den uppfattningen bredde ut sig, särskilt i kvinnokretsar, att vägen till rättvisa och rimlighet med hänsyn till lönespörsmål skulle gå genom familjelönen eller att frågan om ekonomiskt stöd till mödrarna — barnförsäkring — kunde lösas genom omreglering av systemet för arbetarnas avlöning.

Jag är ense med fru Anker i att man på ett mera verksam sätt än förr bör ta upp till lösning kravet att själva samfunden måste ekonomiskt hjälpa de kvinnor, vilkas arbetskraft bindes genom barnet. Jag är ingen motståndare till det engelska förslaget att staten, om den erkänner, att nationens väl kräver barn, ekonomiskt understödjer modern genopt direkt lön under denna period, en lön, väl att märka, som ges oberoende av männens lön.

Men däremot förekommer mig den sammanblandning av upplysningar, som fru Anker ger i sin redogörelse högst olycklig, och jag varnar mot varje samband mellan lönen till lönarbetare och ekonomiskt understöd till mödrar. Man måste minnas, att tanken om mödralön, sådan den framkommer från engelsk sida, och de rörelser i löneavseende, som fru Anker berättar om från en rad utarmade europeiska stater, äro två väsensskilda fenomen. Det första ett ärligt försök att hjälpa mödrar och barn, det senare arbetsgivarnas försök att trycka ner lönen för ogifta och barnlösa eller mindre barnrika arbetare.

Vad är det nämligen som sker? Ja, förr betalade man överallt ett bestämt arbete med en bestämd lön, bestämd av utbildning, arbetstid, duglighet, efterfrågan, tillgång, de faktiska organisationernas inflytande. Men överallt betaltes det ändå såpass, att en mindre familj rimligtvis kunde tänkas leva därav, när löntagaren nådde den ålder, då han kunde förutsättas att stifta familj. I allmänhet var det litet nog, alltför litet för en barnrik familj, som därför också måste

finna och i regel fann ett eller annat tillfälle till biförtjänster.

Men det var ändå alltid så, att man utgick från som en förutsättning, att den fastställda lönen var lön för en försörjare, en lön, som var tillräcklig för den man eller kvinna, som fick den, att skapa ett hem, oavsett om han eller hon var gift eller icke. Så som nu förhållandena utvecklats sig efter världskriget, då ruin och elände kommo över landen, blev det svårare och svårare för arbetsgivarna att betala tillräckliga löner för det arbete, som samhällets bestånd fordrade. Och så uppfann man familjelön, familjetillägg, man fick ett hittills okänt men imponerande intresse för hemmens välfärd, vilket intresse dock emellertid t. ex. i Frankrike med förvånande hast försvann under strejker, ty då utbetalades högst betecknande intet familjetillägg.

Man uppfann alla dessa eleganta beteckningar och vad gjorde man i skydd av dessa? Man ökade icke familjernas inkomster, men man sänkte de ogiftas och kallade denna manöver att ge de gifta ett tillägg. Man för-ringade och försämrade de ogiftas och barnlösa levnadsstandard till vederkvickelse och stimulans för de gifta. Och försökte samtidigt inbilla de senare, att nu kunde de leva av den lön de förut funnit otillräcklig. Och nu har man kommit därhän, att minimilönen — rena begynnelselönen icke tagen i beräkningen — icke längre är sådan, att det kan förutsättas, att ett enkelt hem kan byggas på den. Den räcker och behöver icke räcka till mer än livets nödort för en ensam person — den kunde ju eventuellt senare utökas med diverse supplement vid giftermål och familjökning. Allt under etiketten hemmens väl.

Facit: en oerhörd, omätlig vinst för arbetsgivarna, för vilka det gäller att få den billigast möjliga arbetskraften. Och för arbetarna: en sänkning av hela lönestandarderna så enorm att intet annat kunde givits den möjlighet till ringaste framgång än detta kamouflage, denna skyddsmålning av sköna benämningar, på vilka arbetarna icke voro inställda. Hela manövern gynnades naturligtvis av det ekonomiska sammanbrottet efter det vanvetliga kriget.

Det har också ofelbart inträffat, som fru Anker själv upplyser om, att så snart som systemets tendens och välsignelser blivit klara för arbetarna och löntagarna, så ha de vänt sig däremot.

Icke heller kvinnorna böra vara naiva inför denna företeelse med de vackra namnen, vars ändamål i verkligheten är att förringa löntagarnas krav. Nej, om det skall vara någon mening i allt talet om hänsyn till hem och barn måste kvinnorna ställa som en första fordran att systemet omfattar alla barn, alla hem och inte bara lönarbetarnas. Varför skola endast dessa favoriseras? Ha inte alla familjer krav på intresse och stöd, jordbrukarens lika väl som arbetarens och tjänstemannens?

Om man blott ställer upp detta självklara krav, så får man strax se, att arbetsgivarens vackra intresse för hemmen svalnar, och man kommer att inse att allt tal om familjetillägg och hemmens välfärd från lönbetalarna blott var en kamouflerad strävan att uppnå billig arbetskraft.

Denna rörelse kommer kanske att mynna ut i den engelska lösningen, som betyder att staten, det vill säga alla skattebetalare, utbetalar till mödrarna en väsentlig del av de inkomster, som de privata arbetsgivarna eljes

Barnslaveriet i Kina

År 1923 tillsatte staden Shanghai en kommission för att kontrollera den av utländskt kapital grundade och ledda industrien. Den har nu avgivit rapporter om barnslaveriet inom industrien, som bilda en förklarande text till de revolutionära frihetsresningar som nu pågå i Kina.

I rapporten heter det bl. a.: »Vi ha besökt fabriker under dag- och nattsift; alltid ha vi funnit massor av barn i arbete, barn som i de flesta fall ännu ej uppnått sex års ålder. Den ordinarie arbetstiden är 12 timmar. Inom de flesta industrier är dag- och nattsift (12 timmar) rådande. Endast en timmas måltidsrast. Barnen få i regel utföra sitt arbete stående under alla dessa timmar. De sanitära förhållandena äro under all kritik. Luften förpestad av damm och ånga.»

Industriägarna kontraktera barnen för vissa bestämda års arbete inom industrierna. Det förstas lätt att under ett sådant system barnen bli utsatta för den grövsta misshandel. En del fabriksägares kontraktbestämmelser stipulera bland annat: "att bolaget betalar åt barnens föräldrar (de flesta barn som kontrakteras på detta sätt äro från landet) en månadslön av 8—10 kronor i svenska penningar.

Kommissionen har räknat ut att industrierna förtjänar på varje sådant kontrakterat barn sedan alla omkostnader och löner utbetalats 20—25 kronor i månaden. Alla dessa tusentals och åter tusentals barnstackare få tillbringa sitt liv i ett elände, som ej låter sig beskrivas. De äro slavar, sålda för flera år framåt till sina utpressare. De flesta silkespinnerier och väverier sysselsätta i regel endast kvinnor och barn. Ett barn anställs för två väverskor eller spinnerskor. Barnens arbete består i borstning av silkeskokonger, som skola befrias från det smutsiga höljet. Den sista proceduren, innan de överlämnas kokongen består i att uppmjuka kokongen över en bassäng med kokhett ångande vatten, så att silket låter spinna sig i fina trådar. Dessa små 5—6 års barn måste stå på stolar över bassängerna. Deras små händer med kokongerna måste ständigt föras över de heta vattenångorna. Händerna bliva av detta arbete svullda, skinnfladda och förstörda. Vi nämnde att arbetet pågick i 12 timmars skift. Men dessa små arbetslavar måste vid dag- och nattsiften infinna sig 20 min. eller en halv timma tidigare än de äldre arbeterskorna för att vara färdiga med sina första kokonger när dessa anlända kl. 6. Varje barn måste sedan under arbetsskiftets gång hålla sina tvenne spinnerskor med material.

Kommissionen säger vidare: "Barnens ansiktsdrag äro utpinade av överansträngning, åldrade, härjade. De äro gamla vid sex års ålder — ett leende är sällsynt bland dem."

De äldre spinnerskorna erhålla av fabriksledningen ett visst antal kokonger, av vilka de måste utvinna bestämd kvantitet silkeslin — i annat fall reduceras lönen. Utvinnes ej denna kvantitet, få barnen misshandlade härför. Inom alla industrialäggningar äro maskinerna, bassängerna och de tekniska anordningarna uppbyggda för barn. Således stater kommissionen på tal härom, "att de flesta industrier finge helt byggas om, ifall de skulle sysselsätta vuxna personer endast." Inga barn ur folkets leder i Kina kunna läsa eller bibringas skolundervisning. I alla andra upplomstrande industriländer har fackutbildningen gått hand i hand med industrialismens framsteg. Icke så i Kina. Där äro människor och barn fullkomliga slavar i industrialismens grottekvävar. Men den gula rasens millioner ha även de börjat sin demokratiska kamp för befrielse. Maja Björkman—Broberg.

måste betala ut i arbetslöner. Det är möjligt att den varit nödvändig, jag skall icke uttala mig därom. Men man bör icke låta sig förvirra av de sköna orden eller låta sig inbillas att bakom familjelönerörelsen gömmas något annat än arbetsgivaregoism — ett försök att trycka ner lönerna under det genomsnitt dit de förr nådde och så långt ned att ingen ogift eller barnlös kan ha ett eget hem.

Man kan sympatisera med denna rörelse eller låta bli, men den bör kallas vid sitt rätta namn.



K. F:s Margarin

Endast i Konsumtionsföreningarna

Ständrättens dom och Tysklands skuld

Tyskland erkänner att det såsom upphov (Urheber) till kriget är ansvarigt för "att den förlust och skada, som vållats de allierade och associerade regeringarna och deras undersåtar till följd av det dem genom Tyskland och dess allierade påtvungna kriget."

Detta var ständrättens dom, avkunnad av Wilson, Clemenceau, Lloyd George,

Det hungerblockerade Tyskland, som nyss avkastat sig sina gamla härskares auktoritet och icke kände sig delaktigt i deras synder böjde sig för domen och skrev under i Versailles.

Alla de, som varit blixtrande otåliga att processen om skuldfrågan skulle tas upp igen eller rättare att ständrätten med dom utan rannsaking skulle efterföljas av en verklig undersökning med alla alla papper på bordet, ha under de gångna åren kunnat tycka att det stod stilla, att ingenting skedde i denna sak. Detta gällde Frankrike, medan det i Tyskland skedde alldeles för mycket — ett kastande mellan ytterlighetsståndpunkterna: absolut skuldloshet och hela skulden. Det officiella Tyskland och med det många enskilda ha bekämt sig till båda ståndpunkterna efter vartannat. Majoriteten bekänner oskuldstron, och en radikal minoritet ger fosterlandet skulden. En grupp inom denna minoritet säger: men sedan när är det då ett brott att förklara krig?

Emellertid — det har inte stått stilla i Frankrike. Om inte annat så är de hun-

dra franska intellektuella protest i dessa dagar mot den officiella ståndpunkten om Tysklands skuld ett bevis därpå. Den vilar inte på känslor, den vilar på fakta. Det är undertecknat av de främsta vetenskapsmän, som studerat orsakerna till krigsutbrottet. Det faller ingen ny dom, säger blott att rannsaking måste föregå domen.

Lika märkligt som detta uttalande och av mera praktisk innebörd är deras utdömande av sanktionspolitiken, m. a. o. segrarens behandling av de besegrade från 1918 och till i dag. Denna behandling har hela tiden utgått från att Tyskland med våld måste tvingas att respektera sitt ord och att varje underlåtenhet skulle bestraffas. Därför ha allierade arméer suttit i Rheinlandet, därför har okkupationen utsträckt, därför gjorde Poincaré det vanvetliga försöket att själv förvalta och dra pengar och varor ur Ruhr och Rhenområdet. Nu sägs det ifrån, att detta är en olycklig politik, som bara leder till bitterhet och nya krig. Men man måste ha levat sig in i den franska synpunkten, inte bara genom dess språkrör här hemma utan direkt, för att förstå vilken brytning mot en fransk trosartikel detta innebär.

Ännu vet man endast namnet på en del av undertecknarna. Bland dem torde katoliken Marc Sangnier ha ett lika stort inflytande som Henri Barbusse fast i helt andra kretsar. Kända hos oss äro: Jules Romains, Romain Rolland, Victor Margueritte och Charles Gide. Ingen av dem hör till massornas ledare.

Hur få råd att äta grönsaker?

Då och då får Tidevarvets läsare veta, hur nyttigt det är att äta grönsaker. I synnerhet färska grönsaker, frukt och bär av alla slag. Svenska folket skall läras att förtära grönsaker som huvudrätt och kött som birätt!

Undertecknad är nog ej ensam om att till fullo inse nyttan av en sådan diet, men man försöker förgäves att få matpengarna att räcka till, de göra det inte ens nu i högsommaren. Det går helt enkelt inte för en medelklassfamilj att ge barnen nu i säsongen tillräckligt med salat, tomat, blomkål och jordgubbar. T. ex., salat, bör ätas så ofta som möjligt. Till en familj på fyra personer köpes 2 salathuvud per dag å 20 öre st. = 12 kr. i månaden! Tomater kostar nu 20 till 35 öre hg. Ett hg. räcker ej långt, 35 hg. kött mättar betydligt mera än 1 tomat.

Varpå beror det, att grönsakerna fortfarande äro så dyra? Man skulle tro, att det vore för många mellanhänder, som toge förtjänsten. Men i själva verket finnes ej sådana. Båtar och bilar komma direkt från Hesselby och Tungelsta m. fl. stora trädgårdar till Mälartorget och Hörtorget, där den beställda varan avhämtas av resp. detaljhandlare. Men grönsaksfruar, de som stå på torget och de i bodar, förklara enstämmigt, att omkostnaderna för produktion och transport av varan fördyra den, samt att de, d. v. s. detaljhandlarna, "även måste leva". Många lägga dock enligt mitt förmenande för mycket förtjänst på varan. T. ex. i hallen kosta 1 hg. tomater från Hesselby 35 öre hg., i en fruktaffär bredvid hallen tomater från samma ställe 20 öre hg. I inköp hava dessa kostat 1,50 kr. per kg. Nu invända många, att de måste stå risken, då de ju synnerligen ömtåliga grönsakerna ofta förfäres och förstöres. Rätt, men om grönsaksätandet ej skall anses enbart som en lyx måste priserna pressas ned och omsättningen bliva större. Men hur? Kan ske som utlandet med ambulande gatu-försäljare, eller genom att framemot kvällen slumpa det överblivna, eller genom den kooperativa rörelsen?

Medelklass-Husmoder.

Tidevarvets Rådfrågningsbyrå för föräldrar

Slussplan 9^{II} Stockholm

Öppen varje torsdag mellan 9.30—10.30 f. m.

Rylander & Olsson Bok-, Tidnings- & Accidenstryckeri

Levererar förstklassiga arbeten såsom BÖCKER, TIDNINGAR och AFFÄRSTRYCK till billigaste priser och på kortaste tid. STOCKHOLM Lilla Vattugatan 25 - Norr 7606

Tel. 29 27 Vasag. 8 Stockholm Billiga Bud

Alla Edra försäkringar erhåller Ni förmänligast genom Svenska Försäkringsbyrån — generalagent för Fylgia och Svenska Liv — Vasagatan 6. Tel. 62, 6262, 6267, N. 6222 Ombud antagas.

Olga Elmdahl Modemagasin Kungsgatan 53, Tel. 108 51 STOCKHOLM



70 gr. varma svavelhaltiga och radioaktiva vulkaniska slamkällor. Synnerligen lyckliga kurer mot reumatiska och giktiska sjukdomar, även mångåriga dylika. Vissa kvinnosjukdomar finna även sitt värdefulla botemedel därstädes.

Alla upplysningar etc. från

TJECKOSLOVAKISKA INFORMATIONSBYRÅN, Fleminggatan 20. Stockholm. Tel. 310 77.

Slam för hemkurer på apotek eller direkt från byrån.

